Sus argumentos fundamentales pueden reducirse a dos. Primero, para salvar las condiciones de necesidad e inmutabilidad del conocimiento cierto es preciso apoyarse en algo necesario e inmutable, y tales propiedades no se hallan sino en el Ejemplar eterno, de ningún modo en las cosas mismas creadas ni en el entendimiento humano.³⁸ Segundo argumento: si Dios al crear el universo lo ha creado conforme a los ejemplares o razones eternas existentes en su mente, estos mismos ejemplares deben ser la razón de

³⁷ He aquí algunas expresiones con que explica San Buenaventura su idea de *conocer las cosas en las razones eternas*: las razones eternas son "rationes cognoscendi"; conocemos "in ipsis rationibus aeternis"; nuestra mente "attingit ipsam rationem aeternam" y no sólo "ejus influentiam"; "mens in certitudinali cognitione per incommutabiles et aeternas regulas habet regulari, non tanquam per habitum suae mentis, sed tanquam per eas quae sunt supra se in veritate aeterna"; nuestra mente en el conocimiento se extiende "ultra influentiam lucis increatae"; "aeternis rationibus inhaerescit"; "aliquo modo attingere"; "attingit quae sunt supra"; alcanza algo que "supra animam est". Todas estas expresiones las hallamos en *Quaestiones disputatae de scientia Christi*, q. IV, pp. 17-27.

³⁸ "Cum res habeant esse in mente et in proprio genere et in aeterna arte, non sufficit ipsi animae ad certitudinalem scientiam veritas rerum secundum quod esse habent in se, vel secundum esse quod habent in proprio genere, quia utrobique sunt mutabiles, nisi aliquo modo attingat esse, in quantum sunt in aeterna arte" (San Buenaventura: "De scientia Christi", q. IV, pp. 23-24).—El mismo argumento ocurre en Aquasparta, si bien con una formulación algo diversa. Después de afirmar con San Agustín que las verdades: como la definición del hombre, la razón del círculo, que siete y tres son diez, son necesarias y eternas, y con Aristóteles que "scientia non est nisi de necessitate entibus et non contingentibus aliter se habere", continúa: "Necesse est igitur fundari in aliquo: non in rebus, quoniam, omnibus intereuntibus, manent istae veritates, et nulla re existente, ista vera sunt... nec in intellectu creato, quia intellectus omnis mutabilis est, et nullo intellectu creato existente, adhuc ista vera sunt: ergo non nisi in aeterno exemplari, ubi "rerum mutabilium manent origines, et rerum transeuntium non transeunt rationes", ut dicit Augustinus in I libro Confessionum" (Aquasparta, loc. cit., p. 232).

Una observación: los agustinianos llaman frecuentemente *Arte* el mundo de las ideas o ejemplares divinos. He aquí, por ejemplo, las palabras con que comienza San Buenaventura la cuestión en torno al iluminismo: "Supposito, quod rationes aeternae sint realiter indistinctae in divina arte sive cognitione" (*Quaestiones disputatae de scientia Christi*, q. IV; t. V, p. 17a). Y a lo largo de toda esta cuestión ocurre el término *arte* otras ocho veces (véanse pp. 17a, 17b, 22b, 23b, 24a, 26b).

la inteligibilidad de todas las cosas creadas: "omnia sunt facta aeternis rationibus; ergo tantum aeternis rationibus cognoscuntur".³⁹

Aquasparta ha resumido con toda exactitud la posición del Doctor Angélico. En efecto: Santo Tomás al explicar la doctrina de San Agustín de que conocemos todas las cosas en las razones eternas distingue dos acepciones de la expresión "conocer algo en otro": como *en objeto conocido* y como *en principio de conocimiento*. Y concluye: todo es conocido en las razones eternas como en principio de conocimiento. Y la expresión agustiniana de que conocemos todo en las razones eternas equivaldría a decir que conocemos todo en algo que es una participación de la misma mente divina, y esta participación es precisamente nuestro propio entendimiento: "Ipsum enim lumen intellectuale, quod est in nobis, nihil aliud est quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae".⁴⁰ Y lo que el agustinismo medieval enseña contra la posición del Doctor Angélico es que no basta este recurso al entendimiento humano creado sino que es necesario subir hasta las mismas razones eternas como a algo que está sobre el entendimiento: "quod mens in certitudinali cognitione per incommutabiles et aeternas regulas habeat regulari, non tanquam per *habitus suae mentis*, sed tanquam per eas quae sunt *supra se in veritate aeterna*".⁴¹

³⁹ Aquasparta, loc. cit., 8, p. 249. El punto de partida de este argumento es como sigue: "Omne quod factum est, secundum aliquam rationem factum est". Para explicar su sentido pueden servir estas palabras de San Agustín: "Quis autem audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita. Nec eadem ratione homo, quam equus" (San Agustín: *83 Quaestiones*, q. 46, n. 2).

⁴⁰ *Summa Theologica*, I, q. 84, d. 5, Respondeo. Respondiendo al testimonio de San Agustín: "omnia in luce primae veritatis cognoscimus, et per eam de omnibus iudicamus" escribe el Doctor Angélico: "Ad primum ergo dicendum quod in luce primae veritatis omnia intelligimus et iudicamus, in quantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale, sive gratuitum, nihil aliud est quam quaedam impressio veritatis primae, ut supra dictum est, qu. 12, art. 2" (*Summa th.*, I, q. 88, a. 3, ad lum).—Y en la q. 12, a. 2 a que ha aludido, escribe: "Et cum ipsa intellectiva virtus creaturae non sit Dei essentia, relinquatur quod sit aliqua participativa similitudo ipsius, qui est primus intellectus. Unde et virtus intellectualis creaturae lumen quoddam intelligibile dicitur, quasi a prima luce derivatum, sive hoc intelligatur de virtute naturali, sive de aliqua perfectione superaddita gratiae, vel gloriae".

⁴¹ San Buenaventura, op. cit., p. 23a. San Buenaventura afirma repetidas veces la necesidad que tiene el entendimiento de *subir sobre sí*: "ergo necesse est, quod cognoscat illam per aliquid aliud, quod est supra intellectum suum" (q. cit., p. 19b); "anima nata est converti super intelligibile, quod est extra, et super intelligibile, quod est intra, et super intelligibile, quod est supra" (ibid., p. 20a-b); "ergo si fit actu intelligens, necesse est quod fiat per aliquid, quod est supra se. Hoc autem non est dare aliud quam aeternum rationem et veritatem" (ibid., p. 20b).

Antes de dar por terminada nuestra exposición del debate en torno al iluminismo juzgamos necesario hacer una observación: que se oculta en el fondo otra divergencia en torno al problema del origen y naturaleza de nuestro conocimiento de Dios y de los seres espirituales. Según Santo Tomás, todos nuestros conocimientos naturales tienen su origen en los sentidos y el objeto propio del entendimiento humano en su estado de unión con el cuerpo es la quiddidad o naturaleza existente en los seres materiales. Y sólo a partir de este conocimiento sube a tener algún conocimiento de los seres espirituales: "etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit".⁴² Por lo mismo, nuestro conocimiento natural de los seres espirituales es siempre mediante remociones, negaciones, comparaciones, analogías.⁴³ El agustinismo niega esta dependencia tan estrecha entre conocimiento intelectual y sensitivo y sostiene que el entendimiento humano tiene conocimiento directo de las sustancias espirituales, como son el alma propia, las sustancias espirituales creadas y Dios.⁴⁴

Como nuestra finalidad no es otra que esclarecer el Arte luliano a la luz del agustinismo, no podemos detenernos más en el tema del iluminismo, ni mucho menos pasar a su valoración. Pero sí queremos dejar advertido expresamente que todo este debate entre el agustinismo y el tomis-

⁴² *Summa th.*, I, q. 84, a. 7.

⁴³ "Incorporea quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparationem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata... Deum autem cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem. Alias etiam incorporeas substantias in statu praesentis vitae cognoscere non possumus nisi per remotionem vel aliquam comparationem ad corporalis. Et ideo cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata", (*Summa th.*, I, q. 84, a. 7, ad 3um.).

⁴⁴ Así leemos en el Doctor Seráfico: "Patet responsio ad illam quaestionem, qua quaeritur, utrum omnis cognitio sit a sensu. Dicendum est quod non. Necessario enim oportet ponere, quod anima novit Deum et seipsam et quae sunt in seipsa, sine adminiculo sensuum exteriorum. Unde si aliquando dicat Philosophus quod "nihil est in intellectu, quod prius non fuerit sub sensu" et quod "omnis cognitio habet ortum a sensu"; intelligendum est de illis quae quidem esse habent in anima per similitudinem abstractam", (*II Sententiarum*, dist. 39, a. 1, q. 2; t. II, p. 904).—Mateo de Aquasparta distingue dos géneros de cognoscibles y dice: "Incorporearum rerum notitiam anima a sensu corporis non accipit nec recipit, sed aut in semetipsa videt, dum ad semetipsam se movet, in quantum est conexa regulis inmutabilibus, aut in regulis illis", (*Quaestio III de cognitione*, p. 285). Las dos afirmaciones de la posición tomista, a saber: "intellectum nec se nec aliquid omnino spirituale intueri" y "quod objectum intellectus conjuncti, dum in via est, non est nisi phantasma" parecen a Aquasparta contrarias a la razón y a la dignidad del alma humana: "Quod enim anima rationalis, quae est natura intellectualis, ita sit phantasmatis concreta, ita immersa in sensus corporis, ita alligata sit corpori, ut nihil sine phantasmate intelligat, semetipsam et habitus, qui in ea sunt, nullo modo apprehendat nisi per accidens, non videtur multum consonum rationi", (q. V, p. 328).